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průmyslového podniku odvětví stavebnictví. Dílčí oblastí bakalářské práce je

výpočet základních ekonomických ukazatelů finanční analýzy. V bakalářské

práci je navrženo využití kalkulační metodiky ABC.
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ÚVOD

Náklady jsou často skloňovaným tématem ve všech podnicích, a to hlavně ve

smyslu jejich snižování. Podniky, které chtějí být úspěšné musejí průběžně

analyzovat své náklady a následně usilovat o jejich sn ižování, což přispívá k

trvalému růstu zisku. Snižování nákladů může být také jedna z možností, jak přispět

ke zvýšení nebo udržení konkurenceschopnosti podniku. Problém nastává ve chvíli,

kdy má redukce výše nákladů negativní dopad na hodnotu a kvalitu výkonu.

Důležitou součástí managementu každé firmy je proto správné řízení nákladů, které

nám pomáhá sledovat náklady a snižovat je na místech, kde je to možné . V první

řadě je nezbytné poznat a také popsat vztahy mezi náklady a činnostmi v podniku

a jejich účelným vynaložením. Následně můžeme provést potřebné optimalizace a

změny, aniž by došlo k nechtěným zásahům do kvality výrobků a nabízených služeb.

Předmětem této bakalářské práce je analýza nákladů vybraného výrobního

podniku, kterým je Maba Prefa spol. s r.o. Stejně jako každá jiná společnost usiluje

o dosažení co nejvyššího možného výsledku hospodaření, respektive z isku.

Podrobnou analýzou podnikových nákladů lze nalézt problematické aspekty, které

zbytečně navyšovaly hodnoty nákladů na jednotlivé výrobky a znemožňovaly

dosažení kýženého zisku. Mylnou domněnkou je, že výše celkových nákladů na

výrobek záleží především na výrobních nákladech a ostatní je možné zanedbat. Jsou

to právě režijní náklady a jejich správné řízení, co je pro výrobní společnosti

mnohdy stěžejní. Cílem mé práce je analyzovat náklady ve vybrané společnosti a

podle zjištěných skutečností navrhnout opatření, která by umožnila optimalizaci

nákladů a byla pro firmu přínosem.

Teoretická část je zaměřena na obecné definování nákladů, jejich členění a

kalkulaci nákladů. V analytické části představím daný průmyslový podnik, jeho

organizační strukturu a výrobní program. Dále jsou uvedeny základní ekonomické

ukazatele podniku, například likvidita a zadluženost. Na základě všech získaných

informací následuje analýza nákladů podniku, vyhodnocení a navržení potřebných

opatření.
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1. NÁKLADY

1.1. Vymezení pojmu náklad

Náklady můžeme definovat jako peněžní vyjádření výrobních faktorů účelně

vynaložených na výrobu produktů, nebo na poskytování služeb. V závislosti na tom,

jak přistupujeme k definici nákladů rozlišujeme dva typy pojetí nákladů:

o finanční pojetí nákladů;

o manažerské pojetí nákladů.

Manažerské pojetí můžeme dále dělit na hodnotové a ekonomické pojetí nákladů.

[5]

Finanční pojetí vnímá náklady jako úbytek ekonomického prospěchu. Projevuje se

buď úbytkem aktiv nebo přírůstkem dluhů a v hodnoceném období vede ke snížení

vlastního kapitálu. Náklad je tedy chápán jako spotřeba ekonomického zdroje za

účelem dosažení výnosu, která je evidována v účetním systému. [5] Finanční pojetí

bývá základem pro výpočet daní. [6]

V manažerském účetnictví jsou náklady definovány jako hodnotově vyjádřené

účelné vynaložení ekonomických zdrojů podniku, které účelově souvisejí

s ekonomickou činností. V rámci tohoto pojetí dále rozlišujeme pojetí hodnotové a

ekonomické. Navzájem se od sebe liší radikálnost í vnímání neúčetních dokladů. [5]

Neomezují se jen na to, co bylo zaplaceno, ale zajímají se o vše, co bylo obětováno.

[6]

Obrázek 1: Vztah jednotlivých přístupů k pojetí nákladů [5]
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1.2. Členění nákladů

V téměř jakémkoli podniku čítá počet nákladových položek stovky až tisíce, proto

je nezbytné tyto náklady rozčlenit do určitých skupin tak, abychom byli schopni

s nimi dále pracovat a zkoumat jejich chování. Členění nákladů do jednotlivých

skupin je základním předpokladem pro pozdější aplikace dalších nástrojů

manažerského účetnictví. Náklady můžeme členit dle různých kr itérií a hledisek.

Tato rozdělení nám mohou napomoci při snaze o optimalizaci nákladů. [5]

1.2.1. Členění nákladů z hlediska účetnictví

Z účetního hlediska dělíme náklady na provozní, finanční a mimořádné. Toto třídění

odpovídá rozdělení nákladů v rámci výkazu zisku a ztrát. [13] Účetní členění

nákladů je velmi obecné, z toho důvodu je možné náklady dále dělit, a to na

jednotlivé nákladové druhy.

1.2.2. Druhové členění nákladů

Druhové členění nákladů je ve většině společností nejběžnějším způsobem

klasifikace nákladů. [5] Druhové členění je základním předpokladem pro možné

zajištění stability a rovnováhy mezi potřebou zdrojů podniku a jejich zabezpečením

od dodavatelů, popřípadě od zaměstnanců. Toto členění je nezbytné pro případnou

optimalizaci nákladů. Bohužel neposkytuje informace o příčině a účelu vynaložení

nákladů, a tudíž je nezbytné kombinovat druhové členění s dalším členěním

nákladů. Takto rozčleněné náklady jsou jedním ze zdrojů pro tvorbu budoucího

plánu prodeje a výroby. Druhově členěné náklady jsou součástí výkazu zisku a ztrát.

[2]

Nákladové druhy:

a) Odpovídají provozním nákladům:

o spotřeba materiálu a energie;

o mzdové a ostatní osobní náklady (včetně sociálního a zdravotního pojištění);

o odpisy hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku ;
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o použití externích prací a služeb (telekomunikační služby, doprava, nájemné,

opravy a udržování);

o daně a poplatky (daň z nemovitostí, daň silniční).

b) Odpovídají finančním nákladům:

o pojistné, úroky, tvorba rezerv na finanční náklady, daň z příjmů.

c) Odpovídají mimořádným nákladům:

o manka a škody, tvorba rezerv, tvorba opravných položek, ostatní

mimořádné náklady. [4]

1.2.3. Účelové členění nákladů

Účelové členění nákladů je způsob, jak účinně sledovat vynaložené náklady a

příčiny jejich vzniku. Tento způsob nám umožňuje kontrolovat hospodárno st

vynaložených nákladů v důsledku čehož můžeme zjistit, zda jsou vynaložené

náklady překračovány, nebo jestli dochází k jejich úsporám. Náklady jsou tedy

rozčleněny na základě svého účelu , a to v několika úrovních. Nejdříve podle

vnitropodnikových útvarů, kterými jsou podniková střediska, a následně

podrobněji podle jednotlivých výkonů. Pokud je daný podnik malý a není členěn na

střediska, používá se pouze účelové členění nákladů dle výkonu známé také jako

kalkulační třídění nákladů.

Členění nákladů podle vnitropodnikových útvarů:

o náklady výrobní;

o náklady nevýrobní činnosti (odbyt, zásobování, správa…).

Náklady výrobní dále členíme na:

o technologické náklady;

o náklady na obsluhu a řízení.

Technologické náklady jsou náklady vynaložené na tvorbu výkonu a jsou

bezprostředně vyvolány technologií dané činnosti. Typickými příklady

technologických nákladů jsou spotřeba materiálu, mzdové náklady výkonných
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pracovníků, odpisy zařízení sloužícího k výrobě a spotřeba energie daného

technologického zařízení. [5]

Náklady na obsluhu a řízení jsou náklady vynaložené za účelem zajištění

doprovodných činností technologického procesu. Jedná se o náklady zajišťující

vytvoření, zajištění a udržení podmínek průběhu činnosti. Mezi tento typ nákladů

patří například náklady na provoz budov, náklady na spotřebu energie

v kancelářích, náklady na mzdy administrativních pracovníků. [2]

Pro rozhodovací proces je často nezbytné vyjádřit náklady ve vztahu ke

konkrétnímu výkonu či ke kalkulační jednici. [5] Účelově členěné náklady tedy dále

podrobněji dělíme na:

o jednicové náklady;

o režijní náklady.

Náklady na obsluhu a řízení jsou vždy režijní, zato technologické náklady mohou

zahrnovat jak náklady režijní, tak jednicové. Jednicové a režijní náklady úzce souvisí

s dělením nákladů na přímé a nepřímé, kterým je věnována následující kapitola.

Jednicové náklady jsou částí technologických nákladů, které přímo souvisí


[…]


Pro zlepšení řízení nákladů včetně režijních navrhuji zavést podrobnější členění

režijních nákladů, než je tomu v současnosti. Zároveň by režijní náklady měly patřit

mezi hlavní sledované ukazatele. Doposud užívaný tradiční model přiřazování

režijních nákladů podnikovým výkonům není dle mého názoru dostačující a ideální

by bylo zavedení metody ABC. Dalším krokem by měla být minimalizace

nepřiřaditelných nákladů, které byly doposud přiřazovány pouze poměrově na

základě minulých zkušeností, což je velmi nepřesné.

5.2.1. Aplikace metody kalkulace ABC

Kalkulační metoda Activity Based Costing je relativně novou metodou, která se

snaží odstranit nedostatky tradičních kalkulačních metod. Tradiční kalkulační

postupy již nejsou schopny postihnout změny ve struktuře nákladů, ke kterým

v posledních letech dochází. Jde o neustále se zvyšující podíl režijních nákladů ,

které ke svému přiřazení potřebují kalkulační rozvrhovou základnu, jejíž správné

stanovení je čím dál tím složitější. Z tohoto důvodu metoda ABC nabízí novou

možnost přiřazování nepřímých nákladů na podnikové aktivity. Tento způsob nabízí
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transparentnost nákladů a informace o tom, co bylo důvodem vzniku těchto

nákladů. Metoda ABC je rozhodně efektivnější a přesnější než předchozí metody

kalkulací, ale zároveň má vysoké nároky na objem vstupních dat a vytvoření

komplikované struktury. Tento způsob kalkulace podniku MABA Prefa spol. s r.o.

do budoucna rozhodně doporučuji, ale zároveň si uvědomuji, že její aplikace bude

velmi obtížná. V následujících dvou schématech můžeme vidět rozdíl mezi aplikací

metody ABC a tradičními metodami kalkulace.

Podnik MABA Prefa je na aplikaci kalkulační metody ABC částečně připraven.

Nákladová střediska jsou z části dělena dle prováděných činností. Jde konkrétně o

výrobní nákladová střediska Třmínkovačka, Míchačka, Vázaní oceli atd. Tímto

způsobem by se musela všechna nákladová střediska dělit dle prováděných

podnikových činností a následně by byla možná aplikace metody ABC. Postup

zavedení kalkulační metody ABC:

1) identifikace aktivit a procesů, které v podniku probíhají,

2) rozdělení procesů na hlavní a podpůrné,

3) stanovení obsahu jednotlivých aktivit,

4) seskupení aktivit do skupin podle získávání zdrojů, výroby produktů atd.,

5) identifikace zdrojů aktivit a přiřazení aktivit ke zdrojům 6,

6) ocenění aktivit,

7) definování nákladových objektů7,

8) ocenění nákladových objektů. (zdroj: MIKOVCOVÁ, H. 2008. Kalkulace ABC. Praha:

VŠE)

6 Zdroje jsou zde chápány jako jednotlivé nákladové druhy.
7 Nákladové objekty musí být příčinou vykonávání aktivit, které tím spotřebovávají zdroje. Jako nákladový
objekt má smysl sledovat jen to, co má bezprostřední efekt pro daný podnik. Například se jedná o produkty,
zákazníka, výkony, služby, dodavatele, segmenty trhu.

zákazníci produkty aktivity zdroje

zdroje produkty střediska

Obrázek 8: Schéma kalkulace ABC (zdroj: MIKOVCOVÁ, H. 2008. Kalkulace ABC. Praha: VŠE)

Obrázek 9: Schéma tradiční kalkulace (zdroj: MIKOVCOVÁ, H. 2008. Kalkulace ABC. Praha: VŠE)
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ZÁVĚR A ZHODNOCENÍ PRÁCE

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala pro podniky stále aktuálním tématem ,

totiž alokací společných režijních nákladů. V podmínkách podniku MABA Prefa šlo

především o alokaci nákladů režijních, jednak na nákladová střediska, jednak na

výrobkové skupiny. Těžištěm vlastního návrhu zůstává náplň kalkulačního vzorce a

kritická analýza rozvrhování režií na základě vhodně zvolené kalkulační základny.

V podniku MABA Prefa bylo nejprve použito univerzální kalkulační rozvrhové

základny, což nepřináší – ani přinést nemůže, odpovídající objektivní nebo alespoň

realističtější výsledky. Volba jedné „univerzální kalkulační rozvrhové základny“ je

založena na kalkulační zásadě zprůměrování. Na základě známé skutečnosti

dramatické proměny poměru mezi náklady přímými a režijními a rovněž nárůstu

činností, musí podnik tento vývoj zhodnotit. K naplnění cíle jsem navrhla použít

prvky moderních kalkulačních metod, konkrétně metodu ABC, zaměřenou

především na účinnost. Prvním krokem provedené analýzy bylo provedení alokace

na jednotlivá nákladová střediska a teprve následně na jednotlivé výrobkové

skupiny podniku MABA Prefa. Poskytnutá data a informace, která společnost

v současné době eviduje a zpracovává nelze v konečném efektu využít pro přesnou

analýzu ziskovosti jednotlivých konkrétních výrobků.

Za další přínos mé bakalářské práce považuji nasměrování úvah o možnosti

provádět ještě podrobnější analýzu nejen nákladovou, ale také analýzu činností,

které v následujícím období může management objektivněji hodnotit a následně

promítat do ceny produkce. I přes dodatečné zatížení způsobené detailnější

evidencí jednotlivých nákladových druhů může uplatnění těchto nových metod

posloužit k identifikování skutečně ztrátových výrobků a napomoci tak ke

stanovení nové strategie podniku.
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PŘÍLOHA

Vazníky TT nosníky

Prefabrikované sklepy Dvojité filigránové stěny

CITY BLOC Hrany železničních nástupišť UB
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Váhy Flintab Protihlukové stěny

Silážní žlaby
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