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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nákladová analýza vybraných produktů průmyslového podniku
Jméno autora: Sváčková Kateřina
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Doc. ing. Theodor Beran, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání se jeví náročnější z důvodu potřeby poznání informačního systému podniku a zadávání dat.

Splnění zadání splněno

Autorka splnila definovaný cíl práce. Obsah práce je vhodně členěn. V závěru autor uvádí konkrétní doporučení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Studentka projevovala o danou problematiku zájem, vlastní návrhy průběžně konzultovala. Na plánované konzultace
přicházela s četnými dotazy. Pracovala po celou dobu zcela samostatně. Podnik pravidelně navštěvovala a návrhy
konzultovala s managementem.

Odborná úroveň A - výborně
Znalosti získané studiem si autorka postupně rozšiřovala samostudiem tuzemských i zahraničních pramenů. Prokázala
schopnost aplikovat získané poznatky tvůrčím způsobem v podnikových podmínkách.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
V předložené práci jsou náležitě a správně používány odborné termíny teorie a praxe řízení nákladů. Autorka se
nedopouští pravopisných chyb, text práce je doplňován o vhodné tabulky a grafy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Bakalantka projevovala příkladný zájem o získávání dostupných současných pramenů k řešení tématu
nákladových kalkulací. Počet zdrojů je dostačující, je členěn na knižní, a elektronické. Text práce obsahuje
správné odkazy na použité literární zdroje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Doporučuji k obhajobě.
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